«Cum itaque universae Scripturae et Prophetiae et Evangelia in aperto et sine ambiguitate, et similiter ab omnibus audiri possint, etsi non omnes credunt: unum et solum Deum, ad excludendos alios, praedicent omnia fecisse per Verbum suum, sive visibilia sive invisibilia..., sicut demonstravimus ex ipsis Scripturarum dictionibus, et ipsa autem creatura in qua sumus, per ea quae in aspectum veniunt, hoc ipsum testante unum esse qui eam fecerit et regat, valde hebetes apparebunt qui ad tam lucidam adapertionem caecutiunt oculos» ⁷¹.

11.—*Una página teológica sobre la unidad del Verbo Encarnado:*

«Non ergo alterum filium hominis novit Evangelium, nisi hunc qui ex Maria, qui et passus est; sed neque Christum avolantem ante passionem a Jesu; sed hunc qui natus est, Jesum Christum novit Dei Filium et eundem hunc passum resurrexisse, quemadmodum Joannes Domini discipulus confirmat dicens: "Haec autem scripta sunt ut credatis quoniam Jesus est Filius Dei et ut credentes vitam aeternam habeatis in nomine eius", providens has blasphemias regulas quae dividunt Dominum, quantum ex ipsis attinet, ex altera et altera substantia dicentes eum factum...

Quia autem omnes, qui praedicti sunt, etsi lingua quidem confitentur unum Jesum Christum, semetipsos derident aliud quidem sentientes, aliud vero dicentes..., alterum quidem passum, et natum hunc esse Christum anuntiant, et esse alterum eorum demiurgi, qui sit ex dispositione, vel eum qui sit ex Joseph, quemque passibilem argumentantur; alterum vero eorum ab invisibilibus et inenarrabilibus descendisse, quem et invisibilem et incomprehensibilem, et impassibilem esse confirmant, errantes a veritate, eo quod absistat sententia eorum ab eo qui est vere Deus: nescientes quoniam huius Verbum unigenitum, qui semper humano generi adest unitus et conspersus suo plasmati secundum placitum Patris, et caro factus, ipse est Jesus Christus Dominus noster, qui passus est pro nobis, et surrexit propter nos... Unus igitur Deus Pater, quemadmodum ostendimus, et unus Christus Jesus Dominus noster veniens per universam dispositionem, et omnia in semetipsum recapitulans. In omnibus autem est et homo, plasmatio Dei: et hominem ergo in semetipsum recapitulans est, invisibilis visibilis factus, et incomprehensibilis factus comprehensibilis, et impassibilis passibilis, et Verbum homo, universa in semetipsum recapitulans: uti sicut in supercaelestibus et spiritualibus et invisibilibus princeps est Verbum Dei; sic et in visibilibus et corporalibus principatum habeat, in semetipsum primatum assumens, et apponens semetipsum caput Ecclesiae, universa attrahat ad semetipsum apto in tempore...

Per quod manifestum est, quoniam omnia quae praecognita erant a Patre, ordine et

70. Ibid., II, cap. 34, n. 4, MG 7, 837. Cf. cap. 26, n. 3, MG 7, 801.

71. Ibid., II, cap. 27, n. 2, MG 7, 803.

tempore, et hora praecognita et apta perfecit Dominus noster, unus quidem et idem existens, dives autem et multus. Diviti enim et multae voluntati Patris deservit, cum sit ipse Salvator eorum qui salvantur, et Dominus eorum qui sunt sub dominio, et Deus eorum quae constituta sunt, et Unigenitus Patris, et Christus qui praedicatus est; et Verbum Dei incarnatum, cum advenisset plenitudo temporis, in quo filium hominis fieri oportebat Filium Dei» 72.

12.—*San Ireneo entiende la justificación como restauración de la semejanza con Dios perdida por el pecado:*

«Neque vere redemit nos sanguine suo, si non vere homo factus est, restaurans suo plasmati, quod dictum est in principio factum esse hominem secundum imaginem et similitudinem Dei» 73.

«Quando incarnatus est et homo factus, longam hominum expositionem in se ipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Jesu recipereamus» 74.

13.—*Entiende la Iglesia como depósito vivo y vivificador y única vía por donde caminan los llevados por el Espíritu de Dios:*

«Quam (fidem) perceptam ab Ecclesia custodimus, et quae semper a Spiritu Dei, quasi in vase bono eximium quoddam depositum juvenescens et juvenescere faciens ipsum vas in quo est. Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum ad inspirationem plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia vivificentur: et in eo disposita est communicatio Christi, id est Spiritus Sanctus, arrha incorruptelae, et confirmatio fidei nostrae, et sola ascensionis ad Deum. In Ecclesia enim —inquit— posuit Deus apostolos, prophetas, doctores, et universam reliquam operationem Spiritus: culus non sunt participes omnes qui non currunt ad Ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita, per sententiam malam et operationem pessimam. Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, ille (illic?) Ecclesia et omnis gratia. Spiritus autem veritas. Quapropter, qui non participant eum, neque a mammillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitissimum fontem, sed effudiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, et de coeno putidam bibunt aquam, effugientes fidem Ecclesiae, ne traducantur; reicientes vero Spiritum, ut non erudiantur» 75.

14.—*Expone ampliamente el paralelismo antitético Eva-María:*

«Sic et Maria habens praedestinatum virum, et tamen virgo, obediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis... Sic autem et Evae inobedientiae nodus solutionem accepit per obedientiam Mariae. Quod enim alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria volvit per fidem» 76.

72. Ibid., III, cap. 16, nn. 5-7, MG 7, 924-826. Cf. n. 9 y cap. 17, n. 4, MG 7, 928, y 931 respectivamente:

73. Ibid., V, cap. 2, n. 1, MG 7, 1124.

74. Ibid., III, cap. 18, n. 1, MG 7, 932. Cf. V, cap. 6, MG 7, 1137-1138; III, cap. 22, n. 4, MG 7, 959.

75. Ibid., III, cap. 24, n. 1, MG 7, 966-967.

76. Ibid., III, cap. 22, n. 4, MG 7, 959-960. El paralelismo se encuentra ya apuntado en SAN JUSTINO (*Diálogo con Trifón*, 100, 4, 6, ed. cit., 478-479).

15.—*Un ejemplo de teología deductiva: de la declaración del estado de Lázaro en la otra vida (Lc. 16, 19-31) deduce otras cosas:*

«Plenissime autem Dominus docuit, non solum perseverare, non de corpore in sorpus transgredientes animas; sed et characterem corporis, in quo etiam adaptantur, custodire eundem, et meminisse eas operum quae egerunt hic, et a quibus cessaverunt, in ea relatione quae scribitur de divite et de Lazaro eo qui refrigerabat in sinu Abrahae: in qua ait divitem cognoscere post mortem Lazarum, et Abraham autem similiter, et manere in suo ordine unumquemque ipsorum, et postulare mitti ei ad opem ferendum Lazarum, cui ne quidem de mensae suae micis communicabat; et de Abrahae responso, qui non tantum ea quae secundum se, sed et quae secundum divitem essent sciebat...; per haec enim manifeste declaratum est et perseverare animas animas et non de corpore in corpus transire, et habere hominis figuram ut etiam cognoscantur, et meminere eorum quae sint hic; et propheticum quoque adesse Abrahae et dignam habitationem unamquamque gentem percipere, etiam ante iudicium»⁷⁷.

C) ESCUELA TEOLOGICA DE ALEJANDRIA.

Grabmann reconoce en Clemente y Orígenes la sistematización científica de la Teología: «La ciencia teológica tiene sus orígenes en los escritos de los apologistas griegos y latinos; pero fue en la escuela de Alejandria, y por obra de Clemente, y, sobre todo, de Orígenes, donde recibió su más antigua sistematización; donde se puso por vez primera a su servicio la Filosofía griega en la declaración y defensa de la doctrina revelada; donde se aspiró a un conocimiento más claro, *gnosis*, de las verdades sobrenaturales, *pistis*, y donde encontramos, por último, valiosos elementos para la especulación posterior sobre las mismas verdades de la fe. La obra científica de los alejandrinos anticipa en este sentido el método intelectualista de la Teología tal como se nos presenta en la Escolástica medieval»⁷⁸.